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AKTIONÄRSBRIEF

Sehr geehrte Aktionärinnen und Aktionäre
Sehr geehrte Kundinnen und Kunden

Das erste Semester 2024 ist vorüber und somit ist es wieder an 
der Zeit, dass wir Ihnen einen kurzen Einblick in das laufende 
Geschäftsjahr gewähren. Unsere Hauptgeschäftssparten Finan-
zieren, Sparen und Anlegen haben sich bilanzseitig positiv ent-
wickelt. Die zwei von der Schweizerischen Nationalbank (SNB) 
beschlossenen Leitzinssenkungen im Umfang von total 0,5 Pro-
zentpunkten auf neu 1,25 % lässt die Kreditnehmenden wieder 
etwas aufatmen und macht Investitionen in den Immobilienbe-
reich wieder attraktiver, wovon auch unsere Bank profitieren wird.

Das Börsenjahr verlief bisher erfolgreich. Der Swiss Market Index 
(SMI) startete gut ins Jahr. Nach einem Rücksetzer Mitte Semes-
ter setzte im Anschluss wieder eine positive Phase ein, welche 

die 12'000 Punkte-Marke des Index zu übertreffen vermochte. 
Für unsere Bank erfreulich ist, dass wir mit einem Kundenbestand 
an börsenkotiertem Depotvolumen von 360 Mio. Franken einen 
neuen Höchststand erzielen konnten.  Unsere Vermögensverwal-
tungsprodukte fanden auch im vergangenen Semester anklang, 
sodass der Bestand an Mandaten gegenüber dem Jahresende 
um 15 erhöht werden konnte.

Für das weitere Jahr gehen wir von einer konstanten Nachfrage 
nach Hypotheken aus und sind zuversichtlich, unsere gesteckten 
Ertrags- und Wachstumsziele in diesem Bereich zu erreichen. Da-
raus erwarten wir für das Geschäftsjahr 2024 ein solides Ergebnis 
und gehen von einem leicht höheren Geschäftserfolg aus. Für die 
gesamte Schweizer Wirtschaft erwartet die SNB für das laufende 
Jahr ein Wachstum des Bruttoinlandprodukts (BIP) von 1,0 %.

Bilanz per 30. Juni 2024

Solider Geschäftsgang im ersten halben Jahr

Die Bilanzsumme nahm im ersten Halbjahr 2024 zu. Sie erhöhte 
sich um 38,0 Mio. Franken oder 2,1 % auf neu 1,824 Mrd. Franken. 
Der für Banken wichtige Kundendeckungsgrad (Kundengelder 
geteilt durch Kundenausleihungen) beträgt 89,9 %. Diesen Wert 
betrachten wir als gut.

Auf der Aktivseite konnten wir unseren Bestand an Ausleihungen 
um 10,8 Mio. Franken steigern. Das Wachstum erzielten wir mit 
grundpfandgedeckten Ausleihungen. Die Festhypothek war das 
am meisten nachgefragte Produkt. Das Angebot der Saron-Hypo-
thek wurde zwischenzeitlich nicht mehr stark genutzt, dürfte durch 
die Zinsreduktionen aber wieder an Attraktivität gewinnen.

Im ersten Semester 2024 können wir wieder positive Entwicklun-
gen im Bereich der Kundengelder vermelden. Trotz eines intensi-
ven Wettbewerbs unter den Banken konnten wir 19,9 Mio. 
Franken an neuen Kundengeldern anziehen. Besonders gefragt 
waren unsere Kassenobligationen. Bei diesen wurde ein Wachs-
tum von 33,6 Mio. Franken erzielt. Doch auch die klassischen 
Sparprodukte erfreuten sich wachsender Beliebtheit mit einer 
Zunahme von 10,4 Mio. Franken. Ein Teil dieses Wachstums ging 
zu Lasten anderer Produkte, so reduzierte sich beispielsweise der 
Bestand auf unseren Transaktionskonti um 12,2 Mio. Franken.

Der Kurs unserer Aktien lag per 30. Juni 2024 bei CHF 2'430.– (Geldkurs). Er nahm gegenüber Ende 2023 um CHF 10.– oder 0,4 % ab.

30.06.2024 
in CHF 1 000

31.12.2023 
in CHF 1 000

Veränderung
in CHF 1 000

Die wichtigsten Bilanzzahlen

Forderungen gegenüber Kunden 127 127 128 062 – 935
Hypothekarforderungen 1 399 018 1 387 289 + 11 729

Kundenausleihungen 1 526 145 1 515 351 + 10 794

Verpflichtungen aus Kundeneinlagen 1 279 820 1 293 529 – 13 709
Kassenobligationen 91 752 58 175 + 33 577

Kundengelder 1 371 572 1 351 704 + 19 868

Anleihen und Pfandbriefdarlehen 261 000 247 000 + 14 000

Bilanzsumme 1 824 095 1 786 065 + 38 030



Erfolgsrechnung 1. Halbjahr 2024

Die Erfolgsrechnung entwickelte sich in den ersten sechs Mona-
ten gemäss unseren Erwartungen. Gegenüber dem ausserordent-
lichen Ergebnis 2023 liegt der Erfolg in unserem grössten 
Geschäftsfeld, dem Zinsdifferenzgeschäft, aufgrund des höheren 
Zinsaufwandes auf Kundengeldern, wie beispielsweise auf Kas-
senobligationen oder Sparkonti, unter dem Vorjahreswert.  
Der "Netto-Erfolg Zinsengeschäft" erzielte ein Ergebnis von  
9,5 Mio. Franken, was einem Minus von  5,4 % oder  
CHF 546'000.– entspricht.

Ein erfreuliches Resultat erzielte das Kommissions- und Dienst-
leistungsgeschäft, welches unter anderem das Anlagegeschäft 
beinhaltet. Der Erfolg lag bei CHF 961'000.–, was eine Zunahme 
von CHF 67'000.– oder 7,5 % gegenüber der Vorperiode bedeutet. 
Die Position "übriger ordentlicher Erfolg" erzielte Mehreinnahmen 
von CHF 119'000.–. Diese rühren vor allem von den erstmalig in 

die Rechnung eingeflossenen Mietzinseinnahmen der im Februar 
2024 bezogenen Liegenschaft in Reichenbach her.

Der Geschäftsaufwand entwickelte sich im ersten Semester er-
wartungsgemäss. Er erhöhte sich um CHF 21'000.– oder 0,4 % 
auf neu 5,6 Mio. Franken. Als Bestandteil dessen sank der Per-
sonalaufwand leicht um CHF 29'000.– (– 0,8 %), wogegen der 
Sachaufwand um CHF 50'000.– (+ 2,5 %) anstieg.

Die Abschreibungen stiegen um CHF 100'000.– auf neu 1,0 Mio. 
Franken an. In die "Veränderungen von Rückstellungen und übri-
gen Wertberichtigungen sowie Verluste" konnte eine Einlage von 
CHF 348'000.– gemacht werden. Diese Position ist vorsorglich 
und hat Reservecharakter. Für das erste Semester 2024 dürfen 
wir einen Geschäftserfolg von 4,1 Mio. Franken ausweisen.  
Gegenüber dem Vorjahr nahm er um CHF 16'000.– oder 0,4 % zu.

Das Wichtigste in Kürze

Veränderungen gegenüber 31.12.2023

inkl. 8 Lernende und ein Praktikant bzw.  
57,3 Stelleneinheiten (–1,2 Stelleneinheiten)
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38,0 Mio. + 2,1 %
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4,1 Mio. + 0,4 % gegenüber 30.06.2023
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KURSWERT (ANK AUF) AKTIE

2 430 – 0,4 %

2024
in CHF 1 000

Vorjahr 
in CHF 1 000

Veränderung
in CHF 1 000

Erfolgsrechnung 1. Semester

Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft 9 473 10 019 – 546
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft 961 894 + 67
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option 293 292 + 1
Übriger ordentlicher Erfolg 301 182 + 119

Bruttoerfolg 11 028 11 387  – 359

 . /.  Geschäftsaufwand 5 565 5 544 + 21
 . /.  Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen 

auf Sachanlagen und immateriellen Werten
 

1 000
 

900
 

+ 100
 . /.  Veränderung von Rückstellungen und übrigen Wertberichti- 

gungen sowie Verluste
 

348 
 

844 
 

– 496

Geschäftserfolg 4 115 4 099 + 16
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2025 
GENERALVERSAMMLUNG

Die 188. Generalversammlung findet statt:
Mittwoch, 26. März 2025 | 15.00 Uhr | Sporthalle Widi | Frutigen

Aktuelles aus dem Bankalltag

einem Konto gutgeschrieben oder belastet. Mit der Lancierung 
können wir ein starkes Kundenbedürfnis abdecken.

Wie Sie wissen, setzen wir auch in Zukunft auf unsere Schalter 
als Begegnungszone mit unserer Kundschaft. Dabei haben wir 
uns mit deren Kundenfrequenzen befasst. Aufgrund der Erkennt-
nisse dieser Analyse werden wir ab 1. September 2024 die  
Öffnungszeiten für alle Standorte wie folgt vereinheitlichen:  
Montag bis Freitag, 8:30-12:00 Uhr und 13:30-17:00 Uhr.

Wir sind stets bestrebt, die Bedürfnisse unserer Kundinnen und 
Kunden bestmöglich zu erfüllen. Als Aktionärin und Aktionär 
schenken Sie uns das nötige Vertrauen, um die SLF als lokale Bank 
zum Wohle unserer Region auszurichten, vielen Dank dafür. Na-
türlich freuen wir uns, wenn Sie Ihre Spar- und Leihkasse Frutigen 
AG in einem positiven Bild in Ihrem Umfeld bekanntmachen.  

Freundliche Grüsse
Spar- und Leihkasse Frutigen AG

Beat Schranz Stephan Bärtschi
Präsident Vorsitzender der Geschäftsleitung

Die 187. Ausgabe unserer Generalversammlung zog am 3. April 
2024 1'857 Aktionärinnen und Aktionäre in die Frutiger Widihalle. 
Auf der Agenda standen ausschliesslich ordentliche Traktanden, 
welche allesamt mit grosser Zustimmung angenommen wurden. 
Zum ersten Mal führte der neue Verwaltungsratspräsident Beat 
Schranz durch die Versammlung.

Neben dem Tagesgeschäft trieben uns auch im vergangenen Se-
mester einige Projekte um. Rund um den 1. Februar 2024 erwachte 
unser neues Gebäude in Reichenbach zum Leben. Die Kita, die 
Wohnungsmietenden und ab dem 5. Februar auch unsere Agentur 
zogen ein. Dieses Ereignis wurde angemessen gefeiert. Am  
10. Februar 2024 konnten wir die Bevölkerung zum Tag der offenen 
Tür begrüssen. Es war ein Tag voller neugieriger und glücklicher 
Gesichter an der Bahnhofstrasse in Reichenbach. Bei Speis und 
Trank wurde zudem ausgiebig über die neue Liegenschaft 
diskutiert.

Um konkurrenzfähig zu sein, überprüfen wir stets unsere Dienst-
leistungen und beobachten Marktentwicklungen aufmerksam. 
Im Bereich Digital Banking freuen wir uns, bereits heute die 
Einführung des SLF-TWINT mit Kontodirektanbindung im Novem-
ber 2024 anzukündigen. Somit wird das Aufladen des TWINT-Kon-
tos nicht mehr nötig sein und alle Transaktionen werden direkt 


